UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Speculu[m] officii misse expositorium**

**Johannes <de Lambsheim>**

**Heidelberg, 1495.06.29**

Speculu[m] Peccatorum

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30862**

## Incipit speculū peccatorū

**Q**uoniam charissime in via huius vite fugietis sumus. dies nostri sicut umbra pretereunt. Necessesse est igitur corde sollicito sepius memorari. quod nostra fragilitas nostra mortalis infirmitas toties cogit oblitus. scilicet opus domini nostri sui gratia volens profectum per beatum moysen nobis consulit dicens. Deuter. xxij. Utinam saperet et intelligerent ac novissima puererent. Eya frater mihi ecce feliciter poterim euadere mortem periculum si diligenter studeamus sequi diuinum consilium quod est mortis remedium salutis antidotum peccatorum speculum cum nobis insinuat dominus dicens. Utinam saperet et intelligerent. O salutifera saluatoris nostri sententia ex qua nobis datur instructio sapientie. admonitio prudentie speculum prudentie. exaltatio pietatis. acquisitio diuine gratie. Utinam saperent. O admiranda bonitas nostri creatoris. o ineffabilis charitas nostri redemptoris. o predicanda benignitas nostri saluatoris. Nos serui nequam sumus. serui negligentes serui inutiles. quod nostris exigentibus demeritis morte meruimus potius quam vitam. Et ecce pius auctor vite ipse datur vnicuique. ipse largitor gratie nos inuitat ad gratiam dicens. Utinam saperent. Quis igitur non periturus homo hec audies. ista considerans non vehementer sine gratulante et ultra quam fari possit exultet in gaudio spiritus in utero eius. quod ipsi omnipotenti deo. ipsi regi angelorum. ipsi creatori omnium creaturarum cura est de nobis infirmis et miseris atque mortalibus. Cura ergo premaxima nobis inesse debet quatenus in omnibus et pro omnibus et supra omnia sacris eius preceptis diligenter obediamus et ea deuote diligamus et studiose impleamus. Aliis enim de vobis in perpetuum. quoniam teste apostolo miserabiles omnibus hominibus erimus et deteriores si hoc non fecerimus. Et vere ad exequenda domini mandata oculos et inanes existimus. nisi in pri-

mis omnia odio habeamus que ipsi domino de splendere cognouimus. et illa fideli corde diligamus quod tremende eius maiestati placere credimus. Proinde die noctique exorandus est ipse clemens et misericors deus ut nobis largiatur auxilium quod suum tam salubre prestat consilium dicens. Utinam saperent.

**U**alde mira et utilis est sententia ista. Utinam saperent ac intelligerent non semel tamen sed sepius rememoranda. Frater mihi charissime intellige queso que legis. Consideratio enim huius sententie. destructio est superbie. extinctio inuidie. medela malitie. effugatio luxurie. euacuatio vanitatis et iactantie. constructio discipline. profectio sanctimonie. preparatio salutis eterne. Aliis enim. utinam saperent. Heu heu quam paucorum est ista virtus. pauci sunt qui salubrem hanc nostri saluatoris sententiam sapiant. pauci sunt quibus est ante oculos proprie fragilitatis cognitio. corruptibilis carnis corruptio peccatorum recordatio. instantis mortis meditatio. ardentis gehenne consideratio. Ecce quam vile speculum peccatorum. Reuera amantissimus frater si te sepius in huius speculo prospexeris absque dubio samphone fortior. dauid cautior. salomone sapientior eris. Illi autem in hoc speculo contemplari se neglexerunt. ideo carnis sue desiderijs cecati corruerunt. Igitur si tanti viri tanta horribile lapsi sunt in culpam. quibus tanta fuit sapientia et fortitudo. quanta cautela. quam totum studio nobis est vigilandum quibus est tanta debilitas tantaque imperitia. Porro tres viri isti validi ideo leguntur in ecclesia sancta. ut sint fidelibus non ad exemplum ruine sed ad speculum cautele. quatenus non nostrum in sua confidat fortitudine. nullus presumat de sua sapientia. imo semper timens di. se reatus nostri consilij semper de nostra salute sumus solliciti non corruptoris et nostre mortalitatis oblitus. Qui vero huiusmodi verba negligenter attendunt non sapienter. non intelligunt nec novissima puererent.

et sic in morte et damnatione vadunt.  
Ut igit mens nostra circa prudentiam  
dum euigilet. dñica nos hortat sapientia  
dicēs. Et inā saperēt et intelligerent.  
Hac ammonitione salutiferā oculo cō-  
siderationis p̄sideres charissime non in  
transitu immo cū studio et deliberatiōe  
sepissime reuoluēdo. qz sicut thus nō re-  
dolet nisi ponat̄ i igne. ita nulle sacre scri-  
pture sapit sententiā nisi cocta sit in corde  
Ideo intellige hec verba et eorū senten-  
tiā in corde tuo imprime.

### **T**ria tibi proponuntur

**T**riā saperent et intelligerēt.  
Ecce frater charissime tria tibi  
in hoc versu pponunt scz. sciētia  
intelligētia et prudentia. Vult ergo dñs  
vt scias et intelligas insuper et puidēas.  
Vult vt scias vitā p̄sentē fugitiuā  
esse breuē et piculosam. miserijs tabesce-  
rem. vniuersē vanitati subiectā. peccato-  
rum sordibz pollutā. cupiditate corruptā  
in breuē periturā. quatenus q̄to infeli-  
cior m̄sdus iste esse cōspicitur: tāto faci-  
lius p̄ amore celestis patrie cōtemnat̄.  
Vult itaqz dñs vt fragile tuā cōdi-  
tionē intelligas. sic meditando vitz qz nu-  
dus est egressus de ytero matris tue: nu-  
dus reuerteris illuc. qz terra es et in tert-  
ram ibis. In huius vite miserā nudus  
intraisti. lugens dies tuos in dolore et  
rumina p̄transisti. et cum luctu et dolore  
hinc exiturus es. Intelligis ergo q̄tum  
sit ingressus tuus flebilis. p̄gressus tu-  
us debilis. et egressus horribilis. Intel-  
ligis igit̄ quantū sis in hac valle miserie  
exul et egrotus. virtutibz paup̄ et mēdi-  
cus labilis et infirmus ac in primo mo-  
ritur. Frater: felix eris si hmoi admoni-  
tionē intelligas et in corde tuo quasi in  
libro scribas. et hanc vnā quā tibi trado  
regulā seruare studeas. Quē deo grat̄  
toti mūdo tumulatus. Trimine munda-  
tus semp̄ transire paratus qz bonus

vfr cuius aīa circa h̄mōi studia euigilat  
qz prudenter sapit et intelligit ac nouissi-  
ma p̄uidet. Charissime ergo et tu fac si-  
militer. legisti itā in hoc speculo peccato-  
ris qd sane sapias qd intelligas restat vt  
nouissima puidēas. Ora ergo et d̄c cū  
p̄pheta. Plorū fac mihi dñe in me et  
numerū dierū meorū q̄s est: vt sciam qd  
desit mihi. O vtilis oratio o felix p̄tem-  
platio o necessaria postulatio. Nō plane  
t̄pa vel momenta q̄ pater p̄sult in sua  
potestate p̄sare deposcas. sed qz sis adue-  
na et pegrinus in huius crumnose pere-  
grinationis exilio. homo infirmus et exi-  
gui t̄pis sup̄ terrā. Intelligas ergo cō-  
gnoscas vnā saperēt et intelligerēt. id ē  
peccata p̄terita q̄s sint amara. Vñ Jes-  
re. Vide q̄ amarū et malū est te derelictū  
quisse deū tuū. malū est in culpa amarū  
est in pena. Et intelligerent scz p̄ntia qz  
sint vana. Eccl̄s. i. Vanitas vanitatum  
sup̄ oīa vanitas. Et nouissima p̄uidet  
scz eternitatē glorie q̄tum ad bonos. et  
mortis q̄tum ad malos. vt sibi p̄uiderent  
sterilitatē futurā sicut Joseph Ben. Et  
Eccl̄s. vii. In oībus operibz tuis mēora  
re nouissima tua et in eternū non pecca-  
bis. i. vix peccabis. Reuera frater charis-  
sime si breuitatē p̄ntis vite attēdas. qd  
tibi deest in agēda deo cōdignā p̄ntia. in  
disciplina p̄ceptoz et obseruātia. in san-  
ctitate corā sp̄a p̄f̄cenda. saperes et intel-  
ligeres et mortē tuā ante oculos. p̄spice-  
res. mox p̄culdubio sine mora sp̄ctis pō-  
pis. postpositis mūd̄t curis. despectis car-  
nis illecebris. p̄fectis voluptatibus. con-  
temptis delitijs intima custodia vigila-  
res ac nouissima prudenter p̄uideres.  
Sapiētis em̄ est nō tā cuiuslibet rei p̄-  
cipiū p̄spicere. qz sine exitū qz p̄uidere.  
Deniqz felix eē. p̄bat q̄ sic cogitat de sup-  
plicio an̄ supplicii vt postmodū suppl̄-  
cū effugiat p̄culū.